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l sistema tri-
butari de Prin-
cipat d’Andor-
ra ha anat
evolucionant
d’acord amb
l’activitat i l’es-

tructura econòmica del país, i
s’han anat ampliant les bases de
tributació per tal de distribuir de
forma més òptima el pes de la
càrrega fiscal, per passar d’un sis-
tema impositiu quasi únicament
indirecte a disposar també d’una
imposició directa homologable
en l’àmbit internacional.

D’acord amb el mandat esta-
blert a la Constitució, les compe-
tències tributàries es reparteixen
entre els comuns i el Govern. En
l’àmbit comunal, la Llei qualifica-
da de delimitació de competèn-
cies dels comuns, del 4 de no-
vembre del 1993, configura i
delimita les competències de les
corporacions comunals en el
marc dels seu autogovern. La llei
determina la seva potestat tribu-
tària en relació amb els tributs se-
güents:

–L’impost tradicional del foc i
lloc.

–L’impost sobre la propietat
immobiliària.

–L’impost sobre els rendiments
arrendataris.

–L’impost de radicació d’activi-
tats comercials, empresarials i
professionals.

–L’impost sobre la construcció.
L’any 2003, la Llei 10/2003, del

27 de juny, de les finances comu-
nals unifica els elements essen-
cials dels tributs comunals i ho-
mogeneïtza les bases de les
diverses figures tributàries que
aquestes administracions locals
desenvolupen a través de les or-
dinacions respectives.

En l’àmbit estatal, l’acord d’u-
nió duanera entre el Principat
d’Andorra i la Comunitat Econò-
mica Europea va servir per modi-
ficar l’estructura de les taxes so-
bre el consum i va establir l’inici
de la imposició indirecta genera-
litzada. Durant el període del
1994 al 1996 s’observa una im-
portant activitat de desenvolupa-
ment tributari amb la creació de
cinc nous tributs:

–Taxa sobre la tinença de vehi-
cles (1994).

–Taxes de l’Oficina de Marques
(1995).

–Taxa sobre el registre de titu-
lars d’activitats econòmiques
(1995).

–Taxes judicials (1995).
–Taxa sobre el joc del bingo

(1996).

L’any 2000, el legislador aprova
la Llei de l’impost sobre la presta-
ció de serveis (ISI), d’acord amb
el model polític de generalitzar la
imposició indirecta a tots els sec-
tors de l’economia. Es tracta d’u-
na llei marc que estableix les ba-
ses de la imposició indirecta
sobre els serveis i que, mitjançant
diferents lleis específiques, en el
termini de dos anys, ha de ser
desenvolupada en tots els sec-
tors.

El mes de maig del 2002, s’a-
proven l’impost indirecte que
grava la prestació de serveis ban-
caris i serveis financers (ara dero-
gat), i l’impost indirecte sobre la
prestació de serveis d’asseguran-
ça. El mateix any s’aproven la taxa
per raó del servei de fe pública
notarial (ara derogada) i l’impost
sobre transmissions patrimonials
immobiliàries en el marc de la
coresponsabilitat fiscal entre els
comuns i el Govern.

Finalment, el 3 de novembre
del 2003 s’aproven les tres lleis
d’impostos específics que gene-
ralitzen la imposició indirecta a
tots els sectors de l’economia:

–Impost indirecte sobre la
prestació de serveis empresarials
i professionals.

–Impost indirecte sobre la pro-
ducció interna.

–Impost indirecte sobre les ac-
tivitats comercials.

Aquests tres nous impostos,
que van entrar en vigor l’1 de ge-
ner del 2006, van ser substituïts
per l’impost general indirecte
(IGI), que va entrar en aplicació
l’1 de gener del 2013.

La imposició directa estatal s’i-
nicia l’any 2006 amb l’entrada en
vigor de l’impost sobre les plus-
vàlues en les transmissions patri-
monials immobiliàries. Es tracta

d’un tribut de naturalesa directa
que grava l’increment del valor
dels béns immobles que es posi
de manifest per les transmissions
inter vivos, oneroses o lucratives,
de béns immobles, així com per
les constitucions o cessions de
drets reals sobre aquests matei-
xos béns.

El 29 de desembre del 2010, es
van aprovar tres impostos de
gran importància en l’àmbit de la
tributació directa. Són:

–L’impost sobre la renda dels
no residents fiscals.

–L’impost sobre societats.
–L’impost sobre la renda de les

activitats econòmiques (que va
estar en vigor fins el 31 de desem-
bre del 2014).

La creació d’aquests tres tributs
enllaça i encaixa perfectament
amb l’orientació d’Andorra com a
centre de prestació de serveis in-
ternacionals. L’obertura cap a
l’exterior de l’economia andorra-
na, juntament amb la modernit-
zació del sistema fiscal i una dis-
tribució més equitativa de les
càrregues tributàries, va ser la raó
principal que fonamenta aquests
canvis.

L’any 2013 va entrar en aplica-
ció l’impost general indirecte
(IGI). La seva introducció permet
substituir la gran majoria de les
figures tributàries indirectes exis-
tents que gravaven el consum
produït al territori. D’aquesta
manera el marc de la imposició
indirecta passa a ser més neutre i
eficient per a les empreses i més
just per als ciutadans.

L’any 2014 es va crear el depar-
tament de Tributs i de Fronteres,
amb l’objectiu d’implantar una
autoritat administrativa encarre-
gada de la gestió del sistema fis-
cal i del sistema duaner, dotada
dels mitjans humans i els meca-
nismes legals que permetin una
gestió i una recaptació eficaces
dels ingressos de naturalesa tri-
butària.

Finalment l’1 de gener del 2015
va entrar en vigor l’impost sobre
la renda de les persones físiques
(IRPF), que completa la configu-
ració del marc fiscal andorrà i in-
trodueix un tribut homologable a
l’existent en altres països de l’en-
torn, la Unió Europea i l’OCDE. El
nou impost abasta totes les ren-
des que pugui obtenir l’obligat
tributari, amb independència de
la seva tipologia i de la seva font,
incorporant també les rendes
empresarials que fins llavors es-
taven gravades per l’impost sobre
la renda de les activitats econò-
miques.

E

Sistema impositiu en evolució
PELS TRIBUTS S’HAN ANAT ADAPTANT AL
DESENVOLUPAMENT ECONÒMIC DEL PAÍS

PLES COMPETÈNCIES EN AQUEST ÀMBIT ES
DISTRIBUEIXEN ENTRE GOVERN I COMUNS

INTRODUCCIÓ

LA CONFIGURACIÓ
DEL MARC FISCAL
ES COMPLETA EL
2015 AMB L’IRPF

LA IMPOSICIÓ
DIRECTA ESTATAL
S’INICIA A PARTIR
DE L’ANY 2006
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OPTIMITZEM ELS PROCESSOS FISCALS I COMPTABLES
La recerca de l'èxit empresarial i personal, pren temps, per tant, volem optimitzar al màxim el 

teu temps oferint les següents eines:
- Signatura electrònica homologada pel M.I. Govern

- Software de facturació sincronitzat amb el programa de comptabilitat
- Tarifa plana mensual que inclou dipòsit de comptes anual així com les declaracions 

d'impostos de la teva empresa.
- Signatura electrònica, sofware de facturació i tarifa plana mensual

Av. Dr. Mitjavila, 25   AD500 Andorra la Vella  ❘  Tel.: +376 775 888 Mòbil: +376 685 888
info@assessors-associats.com  ❘  www.assessors-associats.com

T'ASSESSOREM NIVELL DE:

Falta de temps, dubtes… La 
gestió comptable no és fàcil. 
Deixa-ho a les nostres mans.

Gaudeix de la tranquil·litat, 
planifiquem amb temps les 
teves declaracions fiscals.

Oblidat de les tasques 
feixugues i dedicat al teu 
negoci. De la resta ens 
encarreguem nosaltres.

T’assessorem i guiem 
mitjançant un procés de 
suport continu en la creació 
de la teva empresa o en la 
realització dels teus 
projectes.
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ENTREVISTA JOAN OLIVER

ortem deu anys de des-
plegament impositiu. El
país ha estat capaç de
trobar l’equilibri entre
competitivitat i adapta-
ció a la normativa inter-
nacional?
Amb aquesta qüestió

som força crítics. Des de l’associació
tenim en certa manera la sensació
que les modificacions legislatives que
s’han anat introduint al llarg del
temps, que tampoc han sigut tantes,
han servit per adequar el nostre text
a les noves exigències de l’OCDE. Pe-
rò en cap cas, quan s’ha hagut de
substituir o eliminar un règim, s’han
promogut règims nous, ni s’ha inten-
tat adequar la nostra normativa a pos-
sibles noves circumstàncies i a noves
situacions. Cada vedada estem ba-
sant més la competitivitat del nostre
sistema fiscal en un tipus impositiu
del 10%, incrementant-lo, això sí, en
complexitat –perquè cada vegada és
més complex–, tant pel que fa a l’im-
post de societats com a l’IRPF. A dife-
rència d’altres països, que quan han
hagut de corregir o eliminar règims
han promogut alternatives, la sensa-
ció que tenim és que nosaltres hem
mantingut una actitud molt poc acti-
va. No hem estat capaços de crear
nous règims i crec que cal intentar
buscar aquesta competitivitat. 

Hi ha hagut manca d’iniciativa?
Diguem-li iniciativa o diguem-li imagi-
nació. Insisteixo que a l’hora de crear
nous règims o aportar noves opcions
ens hem quedat molt curts. Anem
convertint els nostres impostos en
una cosa cada vegada més difícil de
desenvolupar i implementar, i això no
va acompanyat de noves propostes
que comportin l’aparició de nous rè-
gims o l’adaptació a l’evolució natural
de l’economia. Alguns dels canvis que
s’han introduït en les lleis són obliga-
toris des del punt de vista de l’entorn
internacional, i altres han vingut a so-
lucionar problemes que s’havien de-
tectat, però poc més. 

Per on passaria la solució?
Cal intentar evitar portar la complexi-
tat de la norma a l’extrem que l’es-
tem portant. Per altra banda, també
caldria dotar el sistema fiscal de ma-
jor competitivitat pel que fa a règims i
a opcions que ens permetin, fins i tot,
atraure determinats sectors de l’eco-
nomia que considerem que poden ser
adequats per a la realitat d’Andorra, i

que potser no han tingut l’oportunitat
d’establir-se al país. En relació amb
això, també hem de tenir clar que la
fiscalitat no ho és tot. Cal definir bé el
marc econòmic en el qual ens volem
moure, veure quines són les oportuni-
tats de mercat, i després dotar aques-
tes oportunitats de certs avantatges i
certa competitivitat fiscal més enllà
del 10%. El fet de tenir un 10% de ti-
pus impositiu nominal és molt atrac-
tiu, però potser no és suficient.

Es troba a faltar més interès per in-
vertir a Andorra?
Bé, en certa manera el terme inversió
és molt ampli, i quan es dona el fet
que molta gent aposta per Andorra no
tan sols ho fa atreta per una fiscalitat
avantatjosa. Evidentment que la fisca-
litat és un punt favorable, però per
sort el Principat ofereix un ventall d’o-
portunitats i de característiques que
són difícilment comparables amb al-
tres països. Tenim un bon nivell de
seguretat, d’educació, de sanitat...
estem a prop de dos centres neuràl-
gics on podem agafar vols de llarga
distància, i ara a més ens hem dotat
d’un aeroport a la Seu... Tots aquests

elements sumen i cal posar-los en va-
lor. Però també hi ha hagut persones
que han marxat perquè règims que
podien haver estat potents i competi-
tius han estat de difícil aplicació.

Per exemple?
Cal recordar que en el seu dia es va
establir un règim de trading interna-
cional, que era perfectament homolo-
gable amb els requisits de l’OCDE i
que no presentava cap problema. I tot
i així, no es va poder aplicar. Era un
règim que possibilitava comprar mer-
caderia en un país i vendre’l en un al-
tre sense que aquesta mercaderia
passés per Andorra. Això va crear cer-
ta complexitat d’aplicació pràctica del
model, per diferents motius. Què va
passar? Gent que havia vingut expres-
sament per aquest règim, que era
molt atractiu, no va poder desenvolu-
par la seva activitat. 

Com valora les modificacions que ha
proposat el Govern de cara a l’any vi-
nent pel que fa a l’impost de socie-
tats i l’IRPF?
No hem pogut estudiar-les a fons, pe-
rò sí que sembla clar que el que pro-

EL PRESIDENT de l’Associació d’Assessors Tributaris i Fiscals d’Andorra (AATF) repassa l’evolu-
ció del país en aquesta matèria i analitza els principals reptes per garantir l’atractiu fiscal

“Ens hem quedat molt curts a
l’hora de crear nous règims”

ELS NOSTRES
IMPOSTOS SÓN
CADA VEGADA
MÉS DIFÍCILS
D’IMPLEMENTAR

TENIR UN 10% DE
TIPUS ÉS MOLT
ATRACTIU, PERÒ
POTSER NO ÉS
SUFICIENT 

“

P
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posa la llei és una tributació mínima
del 3% i això, igual com ho va denun-
ciar la CEA, potser hauria d’anar
acompanyat d’altres mesures: allargar
la prescripció de les bases imposa-
bles, allargar la prescripció de les de-
duccions... Perquè si no, al final, això
acaba suposant no un diferiment del
pagament del dret a gaudir d’aques-
tes deduccions i una anticipació del
pagament d’impostos, sinó a un incre-
ment de tipus. Si no donen un marge
per tenir més temps, en molts casos
aquests drets adquirits que tenen els
obligats tributaris es poden acabar
perdent. 

L’esforç que ha hagut de fer l’Estat
per fer front a la covid-19 es pot tra-
duir en més pressió fiscal?
Evidentment, a l’Estat andorrà se l’ha
de felicitar per la ràpida reacció i la
seva actuació davant la pandèmia,
perquè hem estat un exemple en mol-
tes coses i hem tingut la situació, tot i
la gravetat, relativament controlada. El
Govern va fer molts esforços i això
s’ha de finançar. És una realitat, però
a nosaltres com a assessors fiscals
ens toca defensar la competitivitat del
país des d’aquest punt de vista, i de-
fensar els interessos dels nostres
clients, els obligats tributaris, i inten-
tar que el nivell de tributació sigui el
mínim possible. S’ha de buscar un
equilibri, i l’executiu ha de veure en
quina mesura pot anar gestionant tot
això i cobrir aquests dèficits pressu-
postaris que s’ha trobat de manera to-

talment inesperada, com ha passat a
la majoria de països.

Com valora la tasca que s’ha fet des
de l’AATF en aquests prop de deu
anys d’existència?
En tot aquest temps la cultura fiscal
del país ha experimentat un creixe-
ment molt ràpid, fins i tot diria que ex-
ponencial. Cal recordar que en uns
inicis hi havia reticències per part de

molta gent. Des de l’associació el
que sempre hem volgut ha estat fer
una divulgació de la normativa, expli-
car el que és el model impositiu del
Principat. També hem de destacar
que cada vegada que el Govern ens
ofereix la possibilitat d’estudiar i ana-
litzar una norma abans de la seva pre-
sentació, nosaltres li hem traslladat
tant la nostra opinió des del punt de
vista tècnic com les coses que po-

drien dificultar la seva aplicació des
del punt de vista pràctic. A més, tam-
bé li traslladem sovint el nostre parer
com a experts fiscals, pel que fa a
aquells aspectes que poden generar
polèmica o rebuig. 

Quants socis té actualment l’asso-
ciació?
Ja sobrepassa el centenar des de fa
temps. Estem molt contents. 
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l Govern va
aprovar ara fa
tot just tres
setmanes el
projecte de llei
de mesures
per a la refor-

ma de la imposició directa i de
modificació d’altres normes tri-
butàries i duaneres, un text que
entrarà en vigor l’1 de gener. 

El projecte de llei té l’objectiu
principal de millorar la resilièn-
cia financera de l’Estat, dotant el
sistema fiscal andorrà de capaci-
tat per augmentar la recaptació
fent que les empreses que gene-
rin beneficis contribueixin amb
un impost sobre societats mínim.
A la vegada, es vol preservar la
competitivitat del sistema fiscal
andorrà, simplificar-lo i corregir
disfuncions tècniques i alhora
avançar en el procés d’homolo-
gació del sistema fiscal als estàn-
dards internacionals.

Cal recordar que l’OCDE està
impulsant un tipus efectiu del
15% de l’impost sobre societats
per a empreses amb una factura-
ció superior a 750 milions d’eu-
ros. Una tipologia de societats
que no són habituals a Andorra.
No obstant això, s’ha vist decisiu

alinear-se amb el context global.
Per aquest motiu, en el projecte
de llei s’introdueix una modifica-
ció sobre l’IS.

En el sistema fiscal andorrà les
empreses han de tributar un 10%
de tipus nominal, si bé tenen la
possibilitat d’aplicar compensa-
cions o deduccions a la seva tri-
butació, rebaixant-la fins al 0% tot
i haver generat beneficis en
aquell exercici. Aquest percentat-
ge després d’aplicar compensa-
cions o deduccions és l’anomenat
tipus efectiu. Davant aquesta si-

tuació, el nou text legal introdueix
que el tipus efectiu mínim de
l’impost sobre societats ha de ser
en tots els casos superior al 3%,
sempre que l’empresa generi be-
neficis. 

La reforma fiscal també preveu
elements de simplificació tribu-
tària. Així, es deroga la Llei
21/2006 de l’impost sobre les
plusvàlues en les transmissions
patrimonials immobiliàries, inte-
grant-lo en la resta d’impostos di-
rectes (IS, IRPF i IRNR) facilitant-
ne la compatibilitat i la gestió.

Al mateix projecte de llei també
es determina de manera objecti-
va per la gestió d’actius immobi-
liaris en quins casos les persones
físiques han de tributar com a ac-
tivitat econòmica i que, per tant,
si han de passar de tributar els
seus beneficis passant d’IRPF de
persones físiques a IRPF d’activi-
tats econòmiques. És a dir, s’esta-
bleix un llindar a partir del qual la

renda d’origen immobiliari es
considera rendiment d’activitat
econòmica.

A més, s’introdueix un meca-
nisme perquè es dugui a terme la
devolució de l’IGI després de ca-
da període de liquidació del ma-
teix per part de l’empresa. La fi-
nalitat és afavorir la gestió de la
tresoreria dels obligats tributaris.

Pel que fa al règim de deduc-
cions, s’introdueix una nova de-
ducció pel mecenatge en l’àmbit
cultural, social i esportiu. Aques-
ta deducció, que és del 2% de la
donació o de les despeses i inver-
sions, es pot veure incrementada
fins al 4% si es tracta d’un esdeve-
niment d’especial interès.

També es crea una nova de-
ducció per arrendament d’habi-
tatge, que inclou una reducció de
la base de tributació d’un 2% dels
ingressos procedents de l’arren-
dament per a residència habitual
i permanent a Andorra si les vi-

vendes tenen una renda inferior
als 900 euros mensuals.

Seguint amb les deduccions, es
modifica la deducció de noves in-
versions en una deducció del 2%
pels projectes de digitalització,
que estaran llistats en un annex a
la futura llei, i que es podrà anar
actualitzant a través de la Llei del
pressupost.

Una altra deducció que es mo-
difica és la deducció per noves
contractacions, incloent una de-
ducció de 1.000 euros per perso-
na contractada inscrita al servei
d’Ocupació (les persones han de
tenir una permanència mínima
d’un any). Aquesta deducció s’in-
crementa fins als 3.500 euros si es
tracta d’una persona d’un col·lec-
tiu vulnerable amb una perma-
nència mínima d’un any (majors
de 55 anys, menors de 25 anys o
persones que tinguin una disca-
pacitat reconeguda per la Cona-
va).

E

Modificació tributària
PEL GOVERN DONA LLUM VERD AL PROJECTE
DE LLEI DE REFORMA DE LA IMPOSICIÓ DIRECTA

PLES EMPRESES QUE OBTINGUIN BENEFICIS
HAN DE PAGAR COM A MÍNIM EL 3% DE L’IS 

NOVA LEGISLACIÓ

S’AVANÇA EN
L’HOMOLOGACIÓ
ALS CRITERIS
INTERNACIONALS

INTERCANVI
D’INFORMACIÓ

A MÉS

Avançant en l’homologa-
ció internacional, el pro-
jecte de llei introdueix els
intercanvis d’acords fis-
cals entre jurisdiccions, i
s’afegeixen 7 nous terri-
toris amb els que es rea-
litzarà intercanvi automà-
tic d’informació fiscal a
partir del 2023: Hong
Kong, Macau, Maldives,
Marroc, Equador, Perú i
Samoa. Així, a partir de
l’1 de gener Andorra
comptarà amb 102 juris-
diccions amb les quals
es du a terme intercanvi
automàtic d’informació.

LA REFORMA
INCLOU ELEMENTS
DE SIMPLIFICACIÓ
TRIBUTÀRIA
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FUNDADOR I SOCI DIRECTOR D'ABAST
Especialitzat en fiscalitat i docent universitari en matèria tributària 

i legal, compta amb 10 anys d'experiència al Principat

Marc Urgell: 
“Abast seguirà assessorant 

i atraient projectes
estratègics a Andorra”

La proximitat amb el client, els processos d’in-
novació i l’aproximació professional de totes les
operacions han estat decisives pel creixement
exponencial de l’empresa. La nostra estratègia

consisteix a seguir atraient projectes d’interès
estratègic a Andorra i aportant tots els nostres
coneixements a les empreses, institucions i per-
sones que confien en nosaltres. 

Quina és la vostra estratègia empresarial?

Vam néixer amb la vocació de ser un despatx
boutique al Principat, dedicat exclusivament a
l’assessorament fiscal. El projecte, que ha tin-
gut una gran acollida dins i fora del nostre
país, va assolir el darrer any una quota de mer-
cat d’aproximadament el 10% en inversió

estrangera i ha aconseguit capil·laritat en fir-
mes d’altres països. 

Creiem que part del nostre creixement es
deu al fet de ser un despatx d’advocats i fisca-
listes amb una visió innovadora sobre el
sector. Entre altres, comptem amb un departa-

ment de noves tecnologies especialitzat en
blockchain i un equip professional dinàmic,
internacional –es parlen set idiomes a les nos-
tres oficines-, molt vinculat amb el món de la
docència universitària i el de la formació con-
tinuada.

Av. Príncep Benlloch, n. 30      AD500 Andorra la Vella
+376 737 837                       andorra@abastglobal.com

www.abastglobal.com

Abast és una firma nova a Andorra. Quina ha estat la seva trajectòria a data d’avui? 

El core business d’Abast és la prestació de ser-
veis legals. Dins d’aquests, es troben àrees de
pràctica rellevants com el dret fiscal, mercantil,
regulatori-financer, innovació i blockchain. En els
propers mesos, es preveu seguir ampliant la car-
tera de serveis jurídics amb el llançament de la lí-

nia de dret sanitari i farmacèutic, ideat per donar
resposta als reptes que plantejarà el nou context
normatiu nacional en la matèria.

A banda de l’arrelament al país, també oferim
assistència a grups internacionals, assessora-
ment a empreses locals en el procés d’interna-

cionalització i, alhora, acompanyem les empreses
o persones amb interessos a Andorra que bus-
quen un assessorament integral. 

Quins són els principals serveis que oferiu?

Marc Urgell amb part de l'equip de la firma

Despatx professional ENTREVISTA   

Els nostres valors són clars: confiança, solvèn-
cia i excel·lència. Per tant, les nostres accions
van enfocades a tenir un impacte positiu sobre
el país, aportant molt més que la prestació de
serveis jurídics. Entre les nostres accions des-
taquen la implicació en el procés formatiu del

talent jove del país, incorporant a l’equip pro-
fessional perfils junior per a la seva primera
experiència laboral.

Enguany, reprendrem accions de Responsa-
bilitat Social Corporativa (RSC), aturades i
posposades com a conseqüència de la pandè-

mia. En aquest sentit, els principals eixos seran
la promoció d’accions adreçades a infants en
situació de vulnerabilitat i la recaptació solidà-
ria de fons per a ONGs, iniciatives i fundacions
del país. 

Quin és el vostre valor afegit pel país?

"EL CORE BUSINESS
D’ABAST ÉS LA
PRESTACIÓ DE

SERVEIS LEGALS"

ABAST ÉS UN DESPATX PROFESSIONAL DE REFERÈNCIA A ANDORRA EN
MATÈRIA D’ASSESSORAMENT FISCAL I JURÍDIC. FUNDAT EL 2020 PER MARC

URGELL, ACTUALMENT COMPTA AMB MÉS DE 25 PROFESSIONALS AMB
ÀMPLIA EXPERIÈNCIA NACIONAL I INTERNACIONAL



ndorra s’ha
convertit en
els darrers
anys en una de
les destina-
cions predilec-
tes d’empresa-

ris i inversors estrangers per
establir societats i realitzar nego-
cis. El país va iniciar aquest pro-
cés ara fa una dècada, i durant
aquest temps s’ha dedicat a l’es-
tudi i el desenvolupament de re-
formes legals i fiscals, així com a
la signatura de diversos convenis
internacionals, per convertir-se
en un important niu d’oportuni-
tats per a la inversió forana. Així,
l’estranger que vulgui invertir a
Andorra pot constituir societats,
establir empreses i negocis, i ad-
quirir qualsevol tipus d’actiu.

Perquè una persona física o ju-
rídica estrangera pugui constituir
una societat ha de tramitar una
autorització per al tipus d’inver-

sió que desitgi realitzar. Quan
l’inversor hagi reservat la raó so-
cial o nom social que vulgui fer
servir, podrà obtenir l’autoritza-
ció d’inversió estrangera corres-
ponent. En aquest cas, el Govern,
a través del ministeri d’Econo-
mia, ha de vetllar perquè aquesta
societat no desfavoreixi la lliure
competència o el mercat de tre-
ball. En cas de complir tots els re-
quisits que estableixi la llei, l’au-
torització per poder invertir a
Andorra i poder constituir una
societat ha de ser emesa en un
termini no superior a un mes.

Després, l’inversor podrà rea-
litzar el dipòsit del capital social
de l’empresa en qualsevol entitat
bancària andorrana. El capital
mínim per formar una societat a
Andorra és de 250.000 euros i
aquesta ha de comptar amb al-
menys un treballador del país.
Cal constituir l’empresa en una
notaria pública i, finalment, re-
gistrar-la en el Registre de Socie-
tats.

Les persones estrangeres que
vulguin invertir a Andorra i no si-
guin residents al país poden ad-
quirir una propietat i també obte-
nir concessions administratives
sobre l’ús de béns immobles. Ai-
xò també mitjançant la tramita-
ció d’una autorització d’inversió
estrangera en immobles.

Altres formes d’inversió són els
contractes de comptes de partici-
pació, comunitats de béns, coo-
peratives o fundacions, entre
d’altres, que també requereixen

una autorització per a altres for-
mes d’inversió.

Segons el Govern, la inversió
estrangera directa ha augmentat
un 500% des que es va començar
a impulsar l’any 2012 i ja suposa-
va el 18,2% del PIB del país el
2021. El fet que Andorra sigui un
dels països amb un dels marcs
fiscals més competitius d’Europa
ha fet que els projectes estratè-
gics de creixement s’hagin conso-
lidat en tots aquests anys, espe-
cialment en els àmbits de la
tecnologia, la salut, l’educació, els
esports i el medi ambient.

Des de l’executiu es destaca
que el nombre de sol·licituds
d’inversió estrangera ha anat
creixent els darrers anys. El 2019
es van registrar un total de 584 ex-
pedients, que va ser el nombre
més baix de sol·licituds rebudes
des del 2014. En aquest sentit, els
exercicis en què més peticions es
van presentar van ser el 2015, el
2016 i el 2017 (anys en què es van
superar les 700 sol·licituds). El
2020 es van presentar 671 sol·lici-
tuds, gairebé un 15% més que
l’any anterior. D’aquestes, 637
van obtenir una resposta favo -
rable. 

El 2021 va tancar amb 688 in-
versions estrangeres directes, les
que s’efectuen a través de partici-
pacions en empreses, per un im-
port de prop de 495 milions d’eu-
ros, el més alt des del 2012. Quant
a la inversió estrangera per a l’ad-
quisició d’immobles, es van for-
malitzar més de 400 operacions.

A

Procés d’obertura econòmica

INVERSIÓ ESTRANGERA

EL PRINCIPAT VA
INICIAR AQUEST
CAMÍ ARA FA UNA
DÈCADA

PLA INVERSIÓ FORANA DIRECTA S’HA
INCREMENTAT EN UN 500% DES DEL 2012

PEL 2021 AQUESTES OPERACIONS SUPOSAVEN
EL 18,2% DEL PRODUCTE INTERIOR BRUT

S’HAN DUT A TERME
REFORMES LEGALS 
I FISCALS PER CREAR
OPORTUNITATS

8 SPC
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nternet i les noves
tecnologies fan que,
sovint, la nostra in-
formació més perso-
nal se’ns escapi de

les mans, en perdem el control i
no sapiguem qui la té ni per què.
Amb la voluntat de reforçar els
drets dels ciutadans en aquest as-
pecte i adequar-se a la normativa
europea, el 17 de novembre pas-
sat es va publicar al BOPA la nova
llei qualificada de protecció de
dades, que entrarà en vigor d’a-
quí a pocs dies i que deroga la
normativa vigent fins ara, que da-
ta de 2003.

La legislació sobre protecció de
dades permet que els interessats

puguin exercir davant del res-
ponsable del tractament els seus
drets d’accés, rectificació, oposi-
ció, supressió (dret a l’oblit), limi-
tació del tractament i portabilitat
de la informació.

Aquests drets es caracteritzen
pel punts següents:

–L’exercici és gratuït.
–El responsable està obligat a

informar l’interessat sobre els
mitjans per exercitar aquests
drets.

–Si el responsable no cursa la
sol·licitud, informarà en el termi-
ni d’un mes de les raons de la se-
va no actuació i la possibilitat de
reclamar davant de l’Autoritat de
Control.

–Els drets es poden exercir di-
rectament o per mitjà del repre-
sentant legal.

–La resposta a l’exercici dels
drets haurà de fer-se sense dila-
ció i en el termini màxim d’un
mes (en casos de provada dificul-
tat, el termini es podrà prorrogar
fins a dos mesos més, sempre

que l’interessat hagi estat infor-
mat en el termini establert). 

Cal tenir en compte que la nor-
mativa s’aplicarà tant a responsa-
bles com a encarregats del tracta-
ment establerts al país, com
aquells que, no estant domici-
liats, facin servir mitjans del trac-
tament ubicats a Andorra.

I

SEGURETAT

ES REFORCEN ELS
DRETS I EL PAÍS
S’ADAPTA ALS
CRITERIS DE LA UE

GESTORIA ARQUEIG
Av. De les Escoles, 31 Planta 6B Local 11
AD700 ESCALDES-ENGORDANY
Telf. +376 865 253
E-mail: arqueig@andorra.ad

L’empresa va néixer l’any 2008 per oferir solucions als seus clients en tasques administratives, gestions laborals, comptables i mercantils. Fa més de 
10 anys que estem al servei del país.

El nostre èxit està basat en tres pilars: un tracte proper i ambient familiar, un servei personalitzat i un equip de professionals qualificats.

Intentem estar sempre a prop del nostre  client, assessorant-lo de  les obligacions fiscals i legals que ha de complir.

La comptabilitat és el nostre fort, també fem liquidacions de l’IGI, declaracions de l’IRPF ens cuidem de tramitar l’obertura d’empreses i la constitució 
de societats i, d’altra banda, oferim un servei específic per a la comunitat portuguesa (pensions, Seguretat Social, documents oficials,...).

La gestió administrativa és intentar solucionar tots els tràmits burocràtics.

La nostra filosofia és adaptar-nos al màxim a les necessitats que tenen els clients sempre amb la major discreció.

Nova llei 
de protecció
de dades

10 SPC



Entre les novetats que incorpo-
ra el text cal destacar:

–Obligació de nomenar un de-
legat de protecció de dades, quan
es tractin dades de manera auto-
matitzada per prendre decisions
que provoquin efectes jurídics
per a les persones, quan es tractin
dades a gran escala de categories
especials de dades o, amb caràc-
ter general, quan es tracti una
quantitat considerable de dades
personals que puguin comportar
un alt risc per als drets i llibertats
de les persones interessades.

–Obligació de realitzar un re-
gistre d’activitats del tractament,
que substitueix l’obligació d’ins-
criure els fitxers de dades perso-
nals en el registre de l’Agència
Andorrana de Protecció de Da-
des. Aquesta obligació serà exigi-
ble a les empreses de més de 50
treballadors, excepte que el trac-
tament inclogui categories espe-
cials de dades personals. El regis-
tre d’activitats de tractament és
un document intern que ha d’in-
cloure els diferents tractaments
que es realitzen des de l’empresa
(alta de clients, gestió de proveï-
dors, videovigilància...) i per ca-
dascun dels tractaments que s’i-
dentifiquin caldrà d’especificar la
finalitat per la qual es realitza,
una descripció de les categories
de persones i de les dades que es
tracten, els destinataris de les da-
des, les transferències de dades i,
si és possible, els terminis de con-
servació i una descripció general

de les mesures tècniques i orga-
nitzatives de seguretat.

–Obligació de fer avaluacions
d’impacte, en general, quan hi
hagi un alt risc en el tractament
de dades i, en particular, quan es
realitzi una avaluació sistemàtica
i exhaustiva d’aspectes personals
de persones físiques basada en

un tractament automatitzat, es
tractin dades a gran escala de ca-
tegories especials de dades o
quan es realitzi una observació
sistemàtica a gran escala d’una
zona pública.

–La nova llei preveu un règim
de sancions, únicament per al
sector privat, en funció de la gra-

vetat de la infracció (sanció míni-
ma de 500 euros i sanció màxima
de 100.000). L’administració no
està subjecta al règim de san-
cions, sinó que es basarà en les
seves pròpies normes disciplinà-
ries. L’Agència de Protecció de
Dades d’Andorra pot amonestar
l’actuació de l’administració però

no imposar sancions. Si una reso-
lució de l’Agència determina que
un organisme públic ha violat la
normativa de protecció de dades,
en primer lloc farà pública la re-
solució, i tot seguit la traslladarà
al superior jeràrquic de l’òrgan
infractor perquè apliquin les me-
sures coercitives escaients. 
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MÉS DE 40 ANYS
ASSESSORANT
I FENT CRÈIXER
LES EMPRESES.

ATSA, SL és filial de l’empresa espanyola ASESORIA TRIADÚ, SA (ATSA),
que pertany al grup internacional MORISON ACPM, present a més de 85 països.

Truca’ns al +376 873 050 o entra
a www.atsa.ad i t’informarem

de tot el que necessitis.   

Av. Fiter i Rosell, 4 bis
2a Planta, despatx 9
AD700 Escaldes-Engordany
+376 873 050
atsa@atsa.ad
www.atsa.ad

Apurat pels
nous formularis
de l’Impost de
Societats i
Comptes Anuals?

A ATSA som assessors fiscals i econòmics 
amb més de 40 anys d’experiència.
El nostre principal objectiu és fer crèixer la 
teva empresa, perquè ens posem en el teu 
lloc i et guiem en els moments més difícils.

T’oferim proximitat, confiança i suport.
Per a nosaltres, l’especialització i l’eficiència 
són les claus del dia a dia.

Entra a la nostra nova web i trobaràs
informació de tots els serveis que t’oferim,
des de planificació i estratègia fiscal, 
implantació de societats a Andorra i serveis 
comptables i fiscals fins a protecció de 
dades i privacitat, startups, serveis laborals
o compliance.       
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